diligendi et benevolentiae caritatem facta significatione probitatis. Quam qui adpetiverunt, applicant se et propius admovent ut et usu eius, quem diligere coeperunt, fruantur
 10 et moribus sintque pares in amore et aequales propensioresque ad bene merendum quam ad reposedendum, atque haec inter eos sit honesta certatio. Sic et utilitates ex amicitia maximae capientur et erit eius ortus a natura quam
 ab imbecillitate gravior et verior. Nam si utilitas amicitias
 15 conglutinaret, eadem commutata dissolveret; sed quia natura mutari non potest, idcirco verae amicitiae sempiter-

autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere, quem ames. Cf. § 20, *benevolentia et caritate.*—7. *facta . . . probitatis:* ‘when signs of worth have been displayed.’—8. *Quam qui adpetiverunt:* ‘and if any have sought this,’ viz. *benevolentiae caritatem.* The perfect is used in the statement of a general truth with the force of a present, *i.e.* if any seek this. Cf. *Cato Maior*, § 2, *Cui qui pareat*, ‘and if any one obeys her’ (*philosophia*); and § 64, *quibus qui splendide usi sunt*, ‘and if any have made (*i.e.* make) good use of these’ (*auctoritatis praemiis*).—8. *applicant . . . et propius admovent:* a hysteron proteron (*ὑστερον πρότερον*), *i.e.* stating the second of two acts before the first. Cf. “putting the cart before the horse,” the effect before the cause, etc. Cf. § 27, *applicatione magis animi.*—9. *usu . . . fruantur . . . moribus: coniunctio.* Cf. § 23, *animos.* *Vsu*, ‘compan-

ionship’; *mores*, cf. § 30, *moribus.*—9. *diligere coeperunt:* cf. § 30, *dilexit.*—10. *pares . . . et aequales:* the affection of the one is equal to that of the other in quantity and quality. *Par* generally indicates quantity; *aequalis*, quality. Cf. § 56, *pariter aequaliterque.*—10. *propensioresque . . . reposedendum:* ‘more inclined to grant a favor than to ask one.’ Cf. § 26, *dandis recipiendisque meritis.*—12. *haec: i.e.* the disposition to give rather than to receive; attracted into the gender of *certatio*. Cf. § 18, *eam sapientiam . . . quam.*—12. *et . . . et:* ‘on the one hand . . . on the other.’—13. *a natura . . . ab imbecillitate:* have the force of conditional clauses.—14. *gravior:* ‘more honorable.’ Cf. *gravitas*, ‘dignity.’—15. *conglutinaret . . . dissolveret:* cf. *Cato Maior*, § 72, *ut aedificium idem destruit facillime qui construxit, sic hominem eadem optime quae conglutinavit natura dissolvit.*—

nae sunt. Ortum quidem amicitiae videtis, nisi quid ad haec forte vultis.

Fannius. Tu vero perge, Laeli; pro hoc enim, qui minor est natu, meo iure respondeo.

20

33. *Scaevola.* Recte tu quidem. Quam ob rem audiamus.

X. *Laelius.* Audite vero, optimi viri, ea quae saepissime inter me et Scipionem de amicitia disserebantur. Quamquam ille quidem nihil difficilius esse dicebat, quam amicitiam usque ad extremum vitae diem permanere. Nam 5 vel ut non idem expediret, incidere saepe, vel ut de re publica non idem sentiretur; mutari etiam mores hominum saepe dicebat, alias adversis rebus, alias aetate ingraves-

17. ad haec: sc. *respondere*. The remarks of Fannius and Scaevola are skillfully woven into the essay as a whole. *Ortum* implies that Laelius has conducted his hearers to the fountain-head of friendship, and Fannius's reply (*perge*) signifies a desire to have him continue to lead them. The latter part of his speech (*pro hoc . . . meo iure respondeo*) is taken up by Scaevola in *Recte tu quidem*. The address to Laelius (*audiamus*) is taken up in the reply (*audite vero*). Thus we see the dovetailing of the whole structure. For the dialogue form, cf. *Introd.* 5.—19. *pro hoc enim*: cf. § 7, *credo, ex hoc item Scaevola*.—20. *meo iure*: 'as I have a right to do'; lit. 'by virtue of my right.' The ablative is the figurative use of the ablative of means. *Meo*, cf. § 1, *socero suo* and *nostrae civitatis*.

33. *Recte tu quidem*: cf. § 8.—2. *optimi viri*: at the corresponding point in the *Cato Maior* (§ 39), Cato addresses Scipio and Laelius in the same way. Cf. *Introd.* 5.—3. *inter me et Scipionem*: cf. § 2, *ego*.—4. *Quamquam*: 'and yet.' Scipio took exception to Laelius's position as to the continuance of friendship. Cf. § 29, *quamquam*.—6. *expediret . . . sentiretur*: *expediret*, sc. *utrique*. Note the metaphor. *Sentiretur*, sc. *ab utroque*, i.e. they would not agree over politics. The imperfect is demanded because *incidere*, dependent upon *dicebat*, represents a past tense. Cf. § 75, *saepe incidunt magnae res*.—8. *alias . . . alias*: adverbs explanatory of *saepe*, which belongs with *mutari*.—8. *ingravescente*: 'under the growing burden of years'; a picture word showing the stoop of

cente. Atque earum rerum exemplum ex similitudine
 10 capiebat ineuntis aetatis, quod summi puerorum amores
 saepe una cum praetexta toga ponerentur.

34. Sin autem ad adulescentiam perduxissent, dirimi
 tamen interdum contentione vel uxoriae condicionis vel
 commodi alicuius, quod idem adipisci uterque non posset.
 Quod si qui longius in amicitia provecti essent, tamen saepe
 5 labefactari, si in honoris contentionem incidissent; pestem
 enim nullam maiorem esse amicitiiis quam in plerisque
 pecuniae cupiditatem, in optimis quibusque honoris certa-